

24^η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση του ΣΑΥΚ
Έκθεση πεπραγμένων για την περίοδο Νοεμβρίου 2014 – Νοεμβρίου 2015

Από τον πρόεδρο του ΔΣ ΣΑΥΚ
20 Νοεμβρίου 2015

Αγαπητές φίλες και φίλοι,

Εισαγωγή

Εκ μέρους του ΔΣ του ΣΑΥΚ σας ευχαριστώ για την εδώ παρουσία σας και με χαρά σας καλωσορίζω στη σημερινή μας Γενική Συνέλευση. Σε κάθε Γενική Συνέλευση είθισται να παρουσιάζονται οι δραστηριότητες και τα πεπραγμένα της περιόδου από την προηγούμενη γενική συνέλευση, όπως επίσης και τα οικονομικά του Συνδέσμου. Σκοπός της παρουσίασης αυτής δεν είναι μόνο η ενημέρωσή σας αλλά αναμένουμε την κριτική, τις εισηγήσεις και προτάσεις σας σε σχέση με τα πεπραγμένα του προηγούμενου του χρόνου αλλά και εισηγήσεις σε σχέση με το μέλλον και τις προοπτικές του Συνδέσμου μας.

Από την αρχή όραμά μου τόσο εμένα όσο και των υπόλοιπων μελών του ΔΣ, ήταν να εργαστούμε με διαφάνεια και μέσα από δημοκρατικές διαδικασίες να προωθήσουμε την ενεργή συμμετοχή των μελών του Συνδέσμου στις δραστηριότητές μας. Στοχεύσαμε δηλαδή, στην ενδυνάμωση της παρουσίας και επιρροής του Συνδέσμου και των μελών του. Η συνεχής επιμόρφωση και επαγγελματική δραστηριότητα και συμπεριφορά του ΔΣ και των μελών βοήθησε σημαντικά στην προαγωγή των εν λόγω οραμάτων και στόχων.

Ευχαριστώ τα μέλη του ΔΣ για την έντονη προσπάθεια που κατέβαλαν, από τον προσωπικό τους χρόνο, για την περαιτέρω εδραίωση του ΣΑΥΚ.

Ευχαριστώ ιδιαίτερα τον Διευθυντή και τα στελέχη του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας για την βοήθεια και άριστη συνεργασία που είχαμε τον χρόνο που πέρασε και ευελπιστώ ότι αυτή η συνεργασία θα συνεχίσει και θα ενδυναμωθεί για την προώθηση των θεμάτων ασφάλειας και υγείας.

Ο χρόνος που πέρασε ήταν δύσκολος για όλους μας. Η οικονομική ύφεση επηρέασε και συνεχίζει να επηρεάζει αρνητικά όλους τους πολίτες και τις επιχειρήσεις. Αρνητικά επηρεάζει και την επαγγελματική δραστηριότητα των μελών μας. Όμως αυτό δεν αποτελεί δικαιολογία για κανένα από εμάς ώστε να αφήσουμε να ατονήσουν οι προσπάθειες μας για πρόληψη των κινδύνων. Οι νομικοί, ηθικοί και οικονομικοί λόγοι για δράση, πρέπει να είναι αυτονόητοι για κάθε επαγγελματία στην ασφάλεια και υγεία στην εργασία.

Πιο κάτω παραθέτω τα πεπραγμένα του Συνδέσμου για την περίοδο Νοεμβρίου 2014 – Νοεμβρίου 2015.

1. ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

1.1 Συνεδρίες

Το ΔΣ από τον Νοέμβριο 2014 μέχρι και το Νοέμβριο του 2015 παρακάθισε σε 11 τακτικές και τρεις έκτακτες συνεδρίες στα πλαίσια των υποχρεώσεων του για εκτέλεση του έργου που είχε να επιτελέσει. Η συμμετοχή των μελών ήταν σχεδόν πάντα καθολική.

1.2 Εκδήλωση για κόψιμο Βασιλόπιττας

Ο ΣΑΥΚ καθιέρωσε τον θεσμό του “κοψίματος της βασιλόπιττας”, με σκοπό το γεγονός αυτό να καταστεί η πρώτη εκδήλωση του έτους και αφετηρία κοινωνικής συνεύρεσης, ανταλλαγής απόψεων και αλληλογνωριμίας μεταξύ των υφιστάμενων και των νέων μελών του Συνδέσμου. Η εκδήλωση αυτή πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στις 29 Ιανουαρίου 2015, στο Barrique Wine Deli στη Λευκωσία. Στην εκδήλωση συμμετείχαν πέραν των 40 μελών του ΣΑΥΚ. Επίσης, μας τίμησαν με την παρουσία τους, ο Πρόεδρος του ΕΤΕΚ και ο Πρόεδρος του ΙΕΤ.

1.4 Εκπαιδευτικές επισκέψεις

Το Σάββατο 7 Φεβρουαρίου 2015, πραγματοποιήθηκε εκπαιδευτική επίσκεψη στον Ηλεκτροπαραγωγικό Σταθμό της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου στο Βασιλικό. Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε σε συνδιοργάνωση με τον Σύνδεσμο Μηχανολόγων Μηχανικών Κύπρου (ΣΜΜΗΚ/ΣΕΜ). Η επίσκεψη περιελάμβανε ενημέρωση σχετικά με το Σύστημα Διαχείρισης της Ασφάλειας που εφαρμόζεται στο σταθμό καθώς και ενημέρωση για την τεχνολογία που εφαρμόζεται για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας. Ακολούθως, έγινε ξενάγηση στους χώρους του σταθμού. Ευχαριστούμε, ιδιαίτερα τον Λειτουργό Ασφάλειας της ΑΗΚ κ. Ευθύβουλο Οικονόμου καθώς και τον Μηχανικό Βάρδιας του σταθμού κ. Σωτήρη Μιχαηλίδη για τη φιλοξενία και τη συνεισφορά τους στην επιτυχή πραγματοποίηση της επίσκεψης.

1.5 Ημερίδες, Σεμινάρια, Συνέδρια

1.5.1 Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία – Το Νομοθετικό Πλαίσιο

Στις 2 Απριλίου 2015 πραγματοποιήθηκε στα γραφεία του ΣΑΥΚ εσπερίδα κατά την οποία επεξηγήθηκε το νομοθετικό πλαίσιο γύρω από την ασφάλεια και υγεία στην εργασία.

Ομιλητής στην εσπερίδα αυτή ήταν ο πρόεδρος του ΣΑΥΚ, Σταύρος Λάμπρου. Την εσπερίδα παρακολούθησαν είκοσι άτομα κυρίως επαγγελματίες στα θέματα ασφάλειας και υγείας. Μετά την παρουσίαση ακολούθησε ενεργή και παραγωγική συζήτηση μεταξύ των παρευρισκομένων.

1.5.2 Διεθνές Συνέδριο και Έκθεση με θέμα, Ασφάλεια και Υγεία στα Κατασκευαστικά Έργα

Στις 22 και 23 Μαΐου 2015, διοργανώθηκε από τον Σύλλογο Πολιτικών Κύπρου (ΣΠΟΛΜΗΚ) στο Ξενοδοχείο Φιλοξενία, Διεθνές Συνέδριο με θέμα «Συντήρηση – Μετατροπή – Κατεδάφιση». Ο ΣΑΥΚ ως Μεγάλος Χορηγός του Συνεδρίου έδωσε την ευκαιρία στα μέλη του, των οποίων η συμμετοχή ήταν αθρόα, να παρακολουθήσουν τις εργασίες του Συνεδρίου με μειωμένο δικαίωμα συμμετοχής. Στο Συνέδριο μίλησαν διακεκριμένοι επιστήμονες και επαγγελματίες στην ασφάλεια και υγεία, τόσο από την Κύπρο όσο και από το εξωτερικό.

Στο πλαίσιο της διοργάνωσης έγινε παρουσίαση των αποτελεσμάτων Φωτογραφικού Διαγωνισμού με θέμα «Ασφάλεια στις Κατασκευές;» και ο Πρόεδρος του ΣΑΥΚ παρέδωσε βραβεία στους νικητές. Ο Φωτογραφικός Διαγωνισμός διοργανώθηκε από τον ΣΠΟΛΜΗΚ και ο ΣΑΥΚ συμμετείχε με τον Πρόεδρό του στην κριτική επιτροπή.

1.5.3 Ηλεκτρομαγνητικά Πεδία και η Επίδρασή τους στον Ανθρώπινο Οργανισμό

Το Ινστιτούτο Μηχανικής και Τεχνολογίας Κύπρου (IET Cyprus Network) και ο ΣΑΥΚ συνδιοργάνωσαν στις 28 Μαΐου 2015, στην αίθουσα “Τάσσος Παπαδόπουλος”, του Πανεπιστημίου Frederick University στη Λευκωσία, εσπερίδα με θέμα Ηλεκτρομαγνητικά Πεδία και η Επίδρασή τους στον Ανθρώπινο Οργανισμό.

Στην εσπερίδα παρουσιάστηκε γενικά το θέμα των ηλεκτρομαγνητικών πεδίων και η επίδρασή τους στον ανθρώπινο οργανισμό, καθώς επίσης, και το θέμα των ηλεκτρομαγνητικών πεδίων από την κινητή τηλεφωνία και οι επιπτώσεις στην ανθρώπινη υγεία. Επίσης, παρουσιάστηκε η συμμόρφωση των σταθμών ραδιοεπικοινωνίας με τα εθνικά όρια έκθεσης του κοινού σε ηλεκτρομαγνητικά πεδία.

1.5.4 Διεθνές Συνέδριο Ασφάλειας & Υγείας Ακεραιότητα Εγκαταστάσεων, Αστοχία Εξοπλισμών Εργασίας & Μεθοδολογία Εκτίμησης των Κινδύνων

Στις 12 και 13 Ιουνίου 2015 υλοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στο Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία στη Λευκωσία, Διεθνές Συνέδριο με θέμα ***Plant Integrity, Failures & Assessment Methodologies***. Το συνέδριο συνδιοργανώθηκε με πρωτοβουλία του ΣΑΥΚ, από τον ΣΑΥΚ, το Ινστιτούτο Μηχανικής και Τεχνολογίας Κύπρου (IET Cyprus Network) και το Joint Group (The Cyprus Group of Civil and Mechanical Professional Engineers).

Στο συνέδριο που τελούσε υπό την αιγίδα του Υπουργού Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων συμμετείχαν περίπου 100 άτομα. Θεωρήσαμε αυτό το Συνέδριο ως μια ευγενή προσφορά προς τα μέλη μας που τόσα χρόνια στηρίζουν τον ΣΑΥΚ, γι’ αυτό και κρατήσαμε το κόστος συμμετοχής στο απίστευτα χαμηλό ποσό των €20. Σημειώνεται ότι, τα έξοδα του Συνεδρίου κάλυψαν σε πολύ μεγάλο βαθμό οι χορηγίες και οι συμμετοχές και το συνολικό κόστος για τον ΣΑΥΚ ήταν γύρω στα 500 ευρώ μόνο.

Όπως καταδείχθηκε μέσα από τις εργασίες του Συνεδρίου, ο ρόλος των Μηχανικών και Επαγγελματιών Ασφάλειας και Υγείας, είναι κρίσιμος στη διαχείριση και πρόληψη των αστοχιών εξοπλισμού. Στην προσπάθεια εκτίμησης και διαχείρισης των κινδύνων, είναι σημαντική η συστηματική προσέγγιση του θέματος από το στάδιο του προγραμματισμού, της μελέτης και του καθορισμού προδιαγραφών.

Με αυτό το Συνέδριο ευελπιστούμε ότι καταφέραμε, όπως υποσχθήκαμε, να δώσουμε στα μέλη και στους συνεργάτες μας τη σχετική τεχνογνωσία, την οποία όπως διαχρονικά διαπιστώνουμε έλειπε από όλους μας.

1.5.5 The 2nd European Symposium on Fire Safety Science (under the auspices of the International Association of Fire Safety Science – IAFSS)

Ο ΣΑΥΚ υποστήριξε το 2nd European Symposium on Fire Safety Science, δίνοντας στα μέλη του το δικαίωμα της δωρεάν συμμετοχής στις εργασίες του Συνεδρίου. Το Συνέδριο διοργανώθηκε στις 16 μέχρι 18 Ιουνίου 2015 από τη Σχολή Διοίκησης Επιχειρήσεων του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου σε συνεργασία με το Centre for Risk, Safety and the Environment (CERISE) και τον International Association of Fire Safety Science (IAFSS). Στο Συνέδριο, μεταξύ άλλων, παρουσιάστηκαν νέες καλές πρακτικές, καθώς επίσης και πρόσφατα επιστημονικά δεδομένα σε θέματα πυρκαγιών, πυρανίχνευσης, πυροπροστασίας και πυρόσβεσης.

1.5.6 Διαχείριση του Άγχους και των Ψυχοκοινωνικών Κινδύνων στην Εργασία

Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και ο Σύνδεσμος Ασφάλειας και Υγείας Κύπρου συνδιοργάνωσαν Εσπερίδα με θέμα τη Διαχείριση του Άγχους και των Ψυχοκοινωνικών Κινδύνων στην Εργασία, την Τετάρτη 16 Σεπτεμβρίου 2015 στο Αμφιθέατρο των νέων κτηρίων της CNP ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ στη Λευκωσία. Το πρόγραμμα της εσπερίδας περιλάμβανε παρουσιάσεις από τον Μίμη Θεοδότου, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΣΑΥΚ και το Δρ. Γιώργο Μαυρολέφτερο, Επίκουρο Καθηγητή Κλινικής Ψυχολογίας και Πρόεδρο της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου.

1.5.7 Διεθνές Συνέδριο SFESE VIII

Ο ΣΑΥΚ διοργάνωσε στις 30 και 31 Οκτωβρίου 2015, το 8^ο Διεθνές Συνέδριο SFESE με θέμα «Επαγγελματική Υγεία και Υγιεινή». Το Συνέδριο τελούσε υπό την αιγίδα της Έντιμης Υπουργού Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Ζέτας Αιμιλιανίδου και υποστηρίχτηκε από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας, το Κυπριακό Δίκτυο του Ινστιτούτου Μηχανικής και Τεχνολογίας του Ηνωμένου Βασιλείου, το ENSHPO και το Ινστιτούτο Επαγγελματικής Ασφάλειας και Υγείας του Ηνωμένου Βασιλείου (IOSH UK), το οποίο για ακόμα μια φορά υποστήριξε τις δραστηριότητες του

ΣΑΥΚ αποτελώντας τον συνδετικό κρίκο μεταξύ του ΣΑΥΚ και διεθνούς εμβέλειας ομιλητών.

Στο συνέδριο έγινε αναφορά στο νομοθετικό πλαίσιο και τις μεθοδολογίες που χρησιμοποιούνται στην επαγγελματική υγιεινή. Επίσης, έγινε αναφορά στους κινδύνους από την έκθεση σε βλαπτικούς παράγοντες, τα μέτρα προστασία και πρόληψης που πρέπει να λαμβάνονται καθώς και στην εκδήλωση συγκεκριμένων επαγγελματικών ασθενειών που έχουν πρακτικό, ακαδημαϊκό, ερευνητικό αλλά και τοπικό ενδιαφέρον.

Η Dr Karen McDonnell, Πρόεδρος του IOSH, παρουσίασε την εκστρατεία για τον Επαγγελματικό Καρκίνο με θέμα «No Time to Lose – Working Together to Beat Occupational Cancer», της οποίας ο ΣΑΥΚ είναι επίσημος υποστηρικτής. Οι συμμετέχοντες στο Συνέδριο οι οποίοι ξεπέρασαν τους 100, είχαν την ευκαιρία να προμηθευτούν με ενημερωτικό υλικό της εκστρατείας. Αξίζει να σημειωθεί ότι στο Συνέδριο παραχωρήθηκαν δωρεάν θέσεις σε φοιτητές του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου οι οποίοι συμμετείχαν ενεργά και εποικοδομητικά στις συζητήσεις που διεξήχθησαν και επέδειξαν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τον Σύνδεσμο.

Αφουγκραζόμενοι τα σημεία των καιρών, κρατήσαμε και σε αυτό το Συνέδριο χαμηλά το κόστος συμμετοχής, τόσο για τα μέλη του ΣΑΥΚ όσο και για τους ανέργους και φοιτητές μειώνοντάς το κατά 50% από το κόστος συμμετοχής σε προηγούμενα SFESE. Και σε αυτό το Συνέδριο καλύφθηκαν όλα τα έξοδα από τις χορηγίες και τις συμμετοχές.

2 ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ

Τη χρονική περίοδο Νοεμβρίου 2014 και Νοεμβρίου 2015, εκδόθηκαν δύο νέα τεύχη του περιοδικού μας, το τεύχος 37 και 38. Η νέα μορφή του περιοδικού αγκαλιάστηκε από τους αναγνώστες και γίναμε δέκτες πολλών θετικών σχολίων. Συγχαίρω ιδιαίτερα τη συντακτική επιτροπή για το έργο και την προσπάθεια που κατέβαλε για την αναβαθμισμένη έκδοση του τόσο από πλευράς ποιότητας όσο και από πλευράς εμφάνισης. Μεγάλο μέρος του οικονομικού κόστους του περιοδικού καλύπτεται από τις διαφημίσεις, τις οποίες εξασφάλισε με πολύ προσπάθεια η συντακτική επιτροπή.

3 ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΙΣ ΣΑΥΚ

3.1 Παγκύπριο Συμβούλιο Ασφάλειας και τεχνικές επιτροπές του Εργατικού Συμβουλευτικού Σώματος

Ο ΣΑΥΚ εκπροσωπήθηκε, σχεδόν σε όλες τις σχετικές συνεδρίες και δώσαμε απόψεις για πολλά νέα ή τροποποιητικά νομοθετήματα και κώδικες πρακτικής. Ο Σύνδεσμος στη συμμετοχή του στη συνεδρία του Παγκύπριου Συμβουλίου Ασφάλειας και Υγείας που πραγματοποιήθηκε στις 3 Μαρτίου 2015 με τον πρόεδρο του έδωσε σε γραπτό κείμενο τις ενέργειες που είχε κάνει το 2014, σε σχέση με την εκστρατεία που διεξήγαγε για το εργασιακό άγχος.

3.2 Συμμετοχή ΣΑΥΚ στις εργασίες του ENSHPO

Εκπρόσωπος του ΣΑΥΚ στις εργασίες του ENSHPO ήταν το μέλος του ΔΣ Μαρίνα Κουγιάλη, η οποία συμμετείχε σε δύο συνεδρίες. Ο ΣΑΥΚ ψήφισε υπέρ της δημιουργίας χάρτας για την ασφάλεια και υγεία στα έργα κατασκευής αθλητικών εγκαταστάσεων. Επίσης, ο ΣΑΥΚ έχει ενδυναμώσει τους δεσμούς του με το ENSHPO, το οποίο υποστήριξε και τα δύο διεθνή συνέδρια που διοργάνωσε ο ΣΑΥΚ. Επίσης, το ENSHPO αποτέλεσε το συνδετικό κρίκο με το IOSH, το οποίο συνέβαλε σημαντικά στην επιτυχία των Συνεδρίων με την εξεύρεση ομιλητών και την κάλυψη των εξόδων μεταφοράς τους στην Κύπρο.

3.2.1 IOSH - NO TIME TO LOSE CAMPAIGN

Τον Σεπτέμβριο του 2014 το IOSH έχει ξεκινήσει εκστρατεία με τίτλο “No Time To Lose – Working Together to Beat Occupational Cancer”. Ο ΣΑΥΚ, ως επίσημος υποστηρικτής της εκστρατείας, έχει συντάξει σχετικό κείμενο, το οποίο έχει αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα της εκστρατείας. Παράλληλα, ο ΣΑΥΚ στο πλαίσιο της προσπάθειας του για υποστήριξη και προώθηση της εκστρατείας, φιλοξένησε στο εξώφυλλο του τεύχους 37 του Περιοδικού του το λογότυπο της εκστρατείας και συμπεριέλαβε στο πρόγραμμα του SFESE VIII παρουσίαση της εκστρατείας.

3.3 Συμμετοχή ΣΑΥΚ στη Διευρυμένη Συνάντηση Εταίρων που διοργανώθηκε από το TEE στις 10/09/2015.

Στο πλαίσιο της πολιτικής του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (EU-OSHA) για εμπλοκή των κοινωνικών εταίρων και του ευρύτερου συνόλου των επαγγελματιών στον τομέα της ασφάλειας και υγείας στην εργασία, πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 10.9.2015 Διευρυμένη Συνάντηση Εταίρων. Η συνάντηση διοργανώθηκε από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων με την οικονομική στήριξη του EU-OSHA.

Ο γραμματέας Χρύσανθος Νικολάου και το μέλος του ΔΣ Μ. Θεοδότου εκπροσώπησαν τον Σύνδεσμο στην εν λόγω συνάντηση και ο Μ. Θεοδότου παρουσίασε τα αποτελέσματα της έρευνας για το εργασιακό άγχος, που υλοποιήθηκε από τον ΣΑΥΚ.

3.4 Συμμετοχή ΣΑΥΚ στο συνέδριο Working On Safety (WOS) στο Πόρτο 23-25/09/2015

Η ταμίας του ΣΑΥΚ Φρόσω Μιχαηλίδου συμμετείχε στο πιο πάνω συνέδριο το οποίο διοργανώθηκε από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία.

3.5 Συμμετοχή ΣΑΥΚ στο Healthy Workplaces Summit 2015 στο BILBAO στις 3 και 4/11/2015

Ο ΣΑΥΚ εκπροσωπήθηκε από το γραμματέα του Χρύσανθο Νικολάου στην πιο πάνω εκδήλωση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για την Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία.

4 Συνεργασίες

4.1 Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου

Στο πλαίσιο της προσπάθειας του ΣΑΥΚ για προβολή προς το ευρύτερο κοινό των θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στους Χώρους Εργασίας, το ΔΣ του ΣΑΥΚ αποφάσισε ομόφωνα να προσφέρει μια μερική (50%) υποτροφία εις μνήμη του Γιώργου Σιδερά, σε ένα φοιτητή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος « MSc in Occupational Safety and Health» του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου.

Για την πιο πάνω υποτροφία επέδειξε ενδιαφέρον μόνο ένα μέλος του ΣΑΥΚ, ο Γ. Καϊλας. Το ΔΣ αφού μελέτησε την εισήγηση του Γ. Μπούστρα εκ μέρους του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου, για παραχώρηση υποτροφίας στον Γ. Καϊλα, πήρε ομόφωνη θετική απόφαση.

Ο ΣΑΥΚ συμμετέχει με το μέλος του Όλγα Νικολαΐδου, στη Συμβουλευτική Επιτροπή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος για την Επαγγελματική Ασφάλεια και Υγεία.

4.2 Τουρκοκυπριακός Σύνδεσμος (Ίδρυμα 'Tasova')

Στο πλαίσιο της συνεργασίας του ΣΑΥΚ με το πιο πάνω Ίδρυμα παραχωρήθηκαν δωρεάν συμμετοχές για τουρκοκύπριους τόσο στο SFESE VIII όσο και στο Συνέδριο για τον ανυψωτικό εξοπλισμό.

4.3 Πανσυνδικαλιστικό Φόρουμ «Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία στην Προσβλεπόμενη Ενωμένη Κύπρο.

Στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών χρηματοδοτήσεων EEA Grants (Iceland, Liechtenstein, Norway) and Norway Grants, τα οποία χρηματοδοτούν έργα ενδυνάμωσης της κοινωνίας των πολιτών, προώθησης του διαλόγου, της διακοινοτικής συνεργασίας κ.α., στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, το Πανσυνδικαλιστικό Φόρουμ Κύπρου πραγματοποίησε στις 18 Σεπτεμβρίου 2015, στην κατεχόμενη Λευκωσία, διάσκεψη με θέμα «Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία στην προβλεπόμενη Ενωμένη Κύπρο». Σκοπός της διάσκεψης ήταν να ακουστούν οι απόψεις των πολιτών και των μη κυβερνητικών οργανώσεων σε σχέση με το θέμα της ασφάλειας και υγείας στην εργασία. Στο Συνέδριο δεν προσκλήθηκαν πολιτικοί ή αρμόδιες αρχές.

Ο ΣΑΥΚ προσκλήθηκε και συμμετείχε ως ο μη κυβερνητικός οργανισμός, ο οποίος εκπροσωπεί τους Επαγγελματίες στην Ασφάλεια και Υγεία στην εργασία. Στη διάσκεψη συμμετείχε ο Πρόεδρος του Δ.Σ. καθώς και τρία Μέλη του Συνδέσμου.

5 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ NEBOSH INTERNATIONAL CERTIFICATE

Ο ΣΑΥΚ σε συνεργασία με το INTERCOLLEGE υλοποίησε πρόγραμμα για απόκτηση του NEBOSH INTERNATIONAL CERTIFICATE. Το πρόγραμμα ξεκίνησε στις 18/05/2015 και ολοκληρώθηκε στις 29/06/2015 με 17 συμμετοχές.

Σε σχέση με τα αποτελέσματα των εξετάσεων αλλά και για σκοπούς βελτίωσης του προγράμματος έγινε συνάντηση του ΔΣ με τον εκπαιδευτή και συντονιστή του προγράμματος Nicholas Clunis. Οι εισηγήσεις θα δοθούν στο νέο ΔΣ.

6 ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟ ΑΓΧΟΣ ΣΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Η έρευνα διεξήχθη από τον Οκτώβρη του 2014 μέχρι τον Ιανουάριο του 2015, διαδικτυακά. Η σχετική εισήγηση έγινε στην Ετήσια συνάντηση των Κοινωνικών Εταίρων 2014. Η ετοιμασία, η ανάλυση και αξιολόγησης της έρευνας έγινε σε συνεργασία με τον κ. Κυριάκο Ε. Γεωργίου του Κυπριακού Κέντρου Ευρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων του Πανεπιστημίου Λευκωσίας.

Στην έρευνα έχουν λάβει μέρος ηλεκτρονικά 523 εργαζόμενοι άνδρες και γυναίκες από όλες τις επαρχίες μεταξύ των ηλικιών 18 και 60 που έχουν πρόσβαση σε ηλεκτρονικό υπολογιστή. Το ποσοστό λάθους κυμαίνεται γύρω στο $\pm 4,25\%$.

Από την ανάλυση των απαντήσεων στα ερωτήματα που τέθηκαν έχουν εξαχθεί χρήσιμα συμπεράσματα, τα οποία αν αξιοποιηθούν είτε μέσα από περεταίρω έρευνα και μελέτη των τάσεων, είτε μέσα από διορθωτικές ενέργειες των εμπλεκόμενων μερών όπως εργοδοτών και συνδικαλιστικών οργανώσεων θα καταφέρουμε να βελτιώσουμε την όλη εικόνα που υπάρχει σήμερα.

Η πληροφόρηση του κοινού για την έρευνα έγινε μέσα από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, Face Book, LinkedIn, twitter, τις εφημερίδες Φιλελεύθερος και Εργατική Φωνή και από την ενημέρωση των μελών του ΣΑΥΚ μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος και την ιστοσελίδα του Συνδέσμου.

7 ΟΙΡΑ “ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ”

Τον Ιούνιο του 2014, ο EU-OSHA προκήρυξε διαγωνισμό με στόχο τη δημιουργία ΟΙΡΑ με θέμα τις Σχολικές Μονάδες. Το ΔΣ του ΣΑΥΚ σε συνεδρία του, πήρε ομόφωνη απόφαση για διεκδίκηση του έργου. Η ανάθεση του έργου στον ΣΑΥΚ έγινε στις 20/12/2015 μέσω της υπογραφής συμβολαίου με τον EU-OSHA, για το χρηματικό ποσό των 6800 ευρώ.

Ο ΣΑΥΚ έχοντας πάντα ως βασικό του γνώμονα την προσφορά προς τα μέλη του, έστειλε ανοικτή πρόσκληση και κάλεσε όσα από τα μέλη του ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν στο έργο για τη δημιουργία του ΟΙΡΑ, να δηλώσουν το ενδιαφέρον τους. Επέδειξαν ενδιαφέρον 7 μέλη και το ΔΣ του ΣΑΥΚ για σκοπούς διευκόλυνσης της διαδικασίας επέλεξε 3 μέλη την Κλειώ Βαριάνου, τον Γιώργο Κραμβή και τον Γιώργο Βασιλείου, τα οποία εργάστηκαν επιμελώς και σε κλίμα πολύ καλής συνεργασίας για την ολοκλήρωση του έργου.

Τα μέλη του ΔΣ που εργάστηκαν αφιλοκερδώς για την ολοκλήρωση του έργου είναι οι Σταύρος Λάμπρου και Μίμης Θεοδότου, οι οποίοι δηλώθηκαν ως εμπειρογνώμονες, η Όλγα Νικολαΐδου που ανέλαβε το συντονισμό του έργου και η Μαρίνα Κουγιάλη.

Το έργο παραδόθηκε στον EU-OSHA ολοκληρωμένο στις 31/7/2015 και στις 5/10/2015 έγινε η πρώτη επίσημη παρουσίαση του OIRA για τις Σχολικές Μονάδες, στο Ξενοδοχείο Κλεοπάτρα στη Λευκωσία. Τη συνάντηση διοργάνωσε το ΤΕΕ σε συνεργασία με τον ΣΑΥΚ με προσκεκλημένους εκπροσώπους του Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού και του Συνδέσμου Ιδιωτικών Σχολών Κύπρου.

8 ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

Τα μέλη του ΔΣ Μαρίνα Κουγιάλη και Όλγα Νικολαΐδου είχαν συνάντηση με τον Σύνδεσμο Μοτοσικλετιστών Κύπρου σε σχέση με την Οδική Ασφάλεια και συμφώνησαν όπως στο μέλλον συνδιοργανωθεί εκδήλωση με θέμα την οδική συμπεριφορά των μοτοσικλετιστών μέσα στην πόλη. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η κατηγορία των εργαζομένων στον τομέα παράδοσης (Delivery). Ιδιαίτερο ενδιαφέρον για το θέμα αυτό επέδειξε τόσο το ΤΕΕ όσο και η Υπουργός Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μετά το τελευταίο θανατηφόρο ατύχημα στον τομέα αυτό. Η εισήγηση για πραγματοποίηση της εκδήλωσης θα δοθεί στο νέο Δ.Σ.

Στην εκδήλωση αυτή θα μπορούσε να παρουσιαστεί και το Σύστημα Διαχείρισης Οδικής Ασφάλειας σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Διεθνούς Προτύπου ISO 39001:2012.

9 ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΣΑΥΚ

Επιτροπή Λειτουργιών Ασφάλειας

Σε συνεδρίες της η πιο πάνω επιτροπή με πρόεδρο τη Μαρίνα Κουγιάλη, ετοίμασε επιστολή με θέματα τα οποία απασχολούν τους Λειτουργούς Ασφάλειας και το ΔΣ αφού την μελέτησε την απέστειλε στο Διευθυντή του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας. Η απάντηση του Διευθυντή του ΤΕΕ κοινοποιήθηκε στους Λειτουργούς Ασφάλειας που συμμετείχαν στις συνεδρίες.

Επιτροπή ΕΞΥΠΠ

Η πιο πάνω επιτροπή με πρόεδρο τον Ντίνο Νικολαΐδη συνεδρίασε μερικές φορές και ασχολήθηκε με το κανονισμό για τους ΕΣΥΠΠ και την σχέση τους με τους ΕΞΥΠΠ αλλά και με το θέμα που δημιουργήθηκε με την ανακοίνωση που αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ για αναθεώρηση του μητρώου των ΕΞΥΠΠ, ώστε να περιλάβει πληροφόρηση σχετικά με την κατοχή πιστοποίησης για την επιτυχία της σχετικής γραπτής εξέτασης για τη νομοθεσία. Η επιτροπή έστειλε εισηγήσεις στο ΔΣ, το οποίο απέστειλε επιστολή προς τον Διευθυντή του ΤΕΕ.

10 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Το ΔΣ του ΣΑΥΚ με ομόφωνη απόφασή του προσέφερε το ποσό των 200 ευρώ στον Ερυθρό Σταυρό για τον έρανο που διεξήγαγε τον Μάιο του 2015. Παράλληλα, στα 2 τελευταία τεύχη του περιοδικού του φιλοξένησε αφιλοκερδώς ανακοίνωση του Ερυθρού Σταυρού για την παροχή εκπαίδευσης Πρώτων Βοηθειών.

11 ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΕΣ- ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ & ΜΕΣΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ

Η ιστοσελίδα του ΣΑΥΚ λειτουργεί κανονικά και έχει αρκετή επισκεψιμότητα. Είναι όμως αποδεκτό ότι χρήζει περαιτέρω επεξεργασίας και βελτίωσης ώστε να είναι πιο φιλική προς τον χρήστη. Για το SFESE VIII δημιουργήθηκε ειδική ιστοσελίδα στην οποία ο χρήστης μπορεί να βρει πληροφορίες για το Συνέδριο καθώς και τις παρουσιάσεις του Συνεδρίου.

Ο ΣΑΥΚ εντός του 2015 απέκτησε δικό του group και δική του σελίδα στο Facebook μέσω των οποίων ενημερώνει τα μέλη του σε σχέση με τις εκδηλώσεις του, καθώς και διάφορα άλλα θέματα σχετικά με την ασφάλεια και υγεία. Τα μέλη του ΣΑΥΚ στο Facebook ξεπερνούν τα 170.

Στις 28 Απριλίου 2015, δημοσιεύτηκε στις εφημερίδες ανακοίνωση του ΣΑΥΚ για την Παγκόσμια Μέρα Ασφάλειας και Υγείας.

Στις 12 Ιουνίου 2015, το μέλος του ΔΣ Όλγα Νικολαΐδου, μετά από πρόσκληση του ΡΙΚ, έκανε δύο δεκαπεντάλεπτες τηλεφωνικές παρεμβάσεις στο ραδιόφωνο σε εκπομπές του πρώτου και τρίτου προγράμματος. Στις παρεμβάσεις αναφέρθηκαν πληροφορίες σε σχέση με το Συνέδριο του ΣΑΥΚ που έγινε τον Ιούνιο και επίσης, οι ακροατές είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν την αποστολή και το όραμα του ΣΑΥΚ. Το Συνέδριο αυτό προωθήθηκε και από την ιστοσελίδα του ENSHPO.

Δημοσιεύτηκε σε διάφορες εφημερίδες και ιστοσελίδες άρθρο του μέλους του ΔΣ Μίμη Θεοδότου σε σχέση με την έρευνα που διεξήγαγε ο ΣΑΥΚ για το εργασιακό άγχος.

Στις 8 Νοεμβρίου 2015 δημοσιεύθηκε άρθρο της Όλγας Νικολαΐδου στην εφημερίδα «Ο Φιλελεύθερος» σε σχέση με την επαγγελματική ασφάλεια και υγεία μέσα από το οποίο προβάλλονταν οι εργασίες του SFESE VIII, αλλά και η εκστρατεία για τον επαγγελματικό καρκίνο την οποία παρουσίασε στο Συνέδριο η Πρόεδρος του IOSH. Οι εργασίες του SFESE VIII προβλήθηκαν από την ιστοσελίδα του ENSHPO, του IOSH και την ιστοσελίδα Υγεία – News.

12 Η σημερινή εικόνα του Συνδέσμου (Μέλη)

Ενεργά Μέλη				
	Νοέμβριος 2014	Νέες Εγγραφές	Διαγραφές	Νοέμβριος 2015
Πλήρη	184	13	4	193
Συνδεδεμένα	105	4	3	106
Σύνολο	289	17	7	299
Μη ενεργά μέλη				
Πλήρη	46	-	-	26
Συνδεδεμένα	49	-	-	44
Σύνολο	95	-	-	70
Γενικό Σύνολο	289	-	-	299

Τα μη ενεργά μέλη είναι πολλά και θα πρέπει να εφαρμοστούν οι πρόνοιες του καταστατικού. Δηλαδή αποστολή συστημένης επιστολής και μετά διαγραφή. Οι πρόνοιες του καταστατικού σε σχέση με αυτή την διαδικασία ίσως θα έπρεπε να επαναξιολογηθούν ώστε να μην είναι τόσο απλή η διαγραφή μελών.

Στον ΣΑΥΚ έχουν αποταθεί και εγκριθεί από το ΔΣ ως μέλη τα ακόλουθα 17 άτομα (περίοδος 11/2014 – 11/2015).

1.	Άριστος	Αριστοδήμου	Σ
2.	Κάλια	Δημητρίου	Π
3.	Γιώργος	Σάββα	Π
4.	Ελένη	Λοϊζου	Π
5.	Όλγα	Σαλλάγκος	Π
6.	Άνδρια	Κλεάνθους	Π
7.	Ελένη	Τσεκμέ	Π
8.	Πολυξένη	Πουρή	Π
9.	Άκης	Τσεμπέκης	Π
10.	Χρίστος	Προεστός	Π
11.	Μύρια	Θεοχαρίδου	Σ
12.	Κωνσταντίνος	Χατζηστεφάνου	Σ
13.	Χριστίνα	Ευαγγελίδου	Π
14.	Δημήτριος	Φέγγαρος	Π
15.	Αχιλλέας	Μιχαήλ	Π
16.	Αριστοτέλης	Κωνσταντίνου	Π
17.	Ανδρέας	Ττοφατζιάης	Σ

13 Οικονομική κατάσταση

Η οικονομική κατάσταση του ΣΑΥΚ μέχρι και τις 30/09/2015, ημερομηνία κατά την οποία λήγει το οικονομικό έτος θα αναλυθεί στη συνέχεια από την ταμία του ΣΑΥΚ, Φρόσω Μιχαηλίδου.

14 Επίλογος

Το έργο που παράχθηκε από το ΔΣ την τελευταία διετία πιστεύω ότι ήταν πολύπλευρο και αποτελεσματικό. Οι προσπάθειες των μελών του ΔΣ ήταν άοκνες, θυσιάζοντας πολύ από τον προσωπικό τους χρόνο και είχαν πάντα ως βασικό γνώμονα την προώθηση του ΣΑΥΚ και των συμφερόντων των μελών του αλλά και της ευρύτερης κοινωνίας.

Εύχομαι στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο κάθε επιτυχία στο έργο που θα αναλάβει και εύχομαι να συνεχίσει το έργο του Συνδέσμου με τον ίδιο ζήλο και υπευθυνότητα.

Σας ευχαριστώ θερμά για την εδώ παρουσία σας αλλά και για τη στήριξή σας.

Σταύρος Λάμπρου
Πρόεδρος ΔΣ ΣΑΥΚ

20 Νοεμβρίου 2015